

MSW-05

June - Examination 2016

Master of Social Work (Final) Examination**Social Welfare : Administration,
Policy Planning and Development****Paper - MSW-05****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C.
Write answer as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न-पत्र 'अ' 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum upto 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरात्मक प्रश्न (अनिवार्य))

निर्देश : सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

- 1) (i) Write any two objective of social welfare.
सामाजिक कल्याण के दो उद्देश्य लिखिये।
- (ii) Write any two principles of social welfare administration.
समाज कल्याण प्रशासन के दो सिद्धान्त लिखिये।
- (iii) Differentiate between voluntary and non government organization.
स्वयं सेवी और गैर सरकारी संगठन में अंतर स्पष्ट कीजिये।
- (iv) What are the functions of social welfare administration given by Herralld Silver?
हैराल्ड सिल्वर द्वारा प्रस्तुत समाज कल्याण प्रशासन के कार्य क्या है?
- (v) What are the goals of social policy?
सामाजिक नीति के उद्देश्य क्या है?
- (vi) What are the full forms of?
निम्न के पूर्ण शब्द क्या है?
- (i) BINGO
- (ii) ENGO
- (vii) Write the year of starting national old age policy and also international old age year celebration.
वृद्ध व्यक्तियों के राष्ट्रीय नीति का प्रारम्भिक वर्ष और अन्तर्राष्ट्रीय वृद्ध व्यक्ति का घोषणा वर्ष लिखिये।
- (viii) Answer the following:
निम्न के उत्तर दीजिए।
Who put the foundation of planned economic and social development in 1934?
1934 ने सामाजिक, आर्थिक विकास के नियोजन की नींव किसने रखी?

Section - B**4 × 8 = 32**

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। आपको अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Write various principles of social welfare administration.
सामाजिक कल्याण प्रशासन के विभिन्न सिद्धान्त लिखिये।
- 3) What are the strategic and operational forms of planning?
नियोजन के रणनीतिक और प्रचालानात्मक प्रारूप क्या हैं?
- 4) Write the meaning and functions of evaluations.
मूल्यांकन का अर्थ और प्रथार्थ लिखिये।
- 5) Write in short on following:
 - (i) National housing policy 1998
 - (ii) National population policy 2000
 निम्न पर संक्षेप में लिखिये।
 - (i) राष्ट्रीय आवास नीति 1998
 - (ii) राष्ट्रीय जनसंख्या नीति 2000
- 6) Differentiate between economic growth and economic development. What are the determinants and barriers to economic development.
आर्थिक संवृद्धि और आर्थिक विकास में अन्तर कीजिये। आर्थिक विकास के निर्धारक तथा रूकावटें लिखिये।

7) Write short on family welfare programme during ninth and tenth five years plan.

नोंवी पंचवर्षीय योजना एवं दसवीं पंचवर्षीय योजना अवधि में परिवार कल्याण कार्यक्रम पर संक्षिप्त में लिखिये।

8) Write briefly on Bhoodan.

भूदान पर संक्षिप्त में लिखिये।

9) What is sustainable development? Write some global efforts for sustainable development.

‘वन्दनीय’ विकास क्या है? वन्दनीय विकास हेतू वैश्विक प्रयास लिखिये।

Section - C

2 × 16 = 32

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions out of four (4) Each question have internal choice having 16 marks each and maximum word limit for each answer is 500 words.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : 4 (चार) प्रश्नों में से कोई 2 (दो) प्रश्न कीजिये। प्रत्येक प्रश्न में आंतरिक चयन की सुविधा है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिये।

10) Write an essay on social policy and Indian social constitution.

‘सामाजिक नीति और भारतीय संविधान’ पर निबंध लिखिये।

11) Define social development. Write some characteristics and obstacles of social development.

सामाजिक विकास को परिभाषित कीजिये। सामाजिक विकास की विशेषताएं एवं बांधाएँ लिखिये।

12) Briefly write the functions of social welfare administration. What is the scope of social welfare administration?

समाज कल्याण प्रशासन के प्रकार्य को संक्षिप्त में लिखिये। समाजकल्याण प्रशासन का विषय क्षेत्र क्या है?

13) Evaluate the functions of social welfare administration at central level.

केन्द्रीय स्तर पर समाज कल्याण प्रशासन के प्रकार्यों का मूल्यांकन कीजिये।
